*Illustrium & Excellentissimorum  
Vestrorum Nominum*

Devotissimus Cliens & Cultor  
*Johannes Christianus Mentzelius*

I. N. D.

## PROOEMIUM.

**P**udem fuisse prisorum vitam, infandæ Deorū vanitates, dum qvisq; pro suo ingenio numina adoptabat, produnt, innumera iis dicata fana & delubra, festi dies, sacra, ludi, ritus hos Deos geniosve sine lege sine ratione cultos fuisse ostendunt. Qvod qvilibet vel metuebat, vel sperabat, id superstitionā veneratione Diis annumerabat. Lacedæmone non Metus tantum, sed Mortis etiam & Risus, aliorumq; id generis affectuum, fana fuisse Plutarchus auctor est; Vitulinam, lætitiae Deam, impensè coluere Romani, & Timorem cum Pallore cane & ove placarunt, 12 calend. Januarii Angeroniâ, ut angores hominum pelleret, Volupiæ celebrabant. Athenæ Pudori & Misericordiæ, Contumeliæ & Impudentiæ aras erexerant. Qui affectus imperio præmere debebant, illi affectuum jugo colla non solum subdebant, sed iis ceu Diis famulabantur; adeo cœca supersticio hominum mentes depravabat, & sapientum animos agebat transversos! Ut tamen verum fatear, vix invenio majori ratione aliquid inter Deos fuisse relatum animi affectibus, hi sunt qui mentem captivant, qui copori nocent, qui ex homine non hominem faciunt, qui cum dominantur, inaudita metamorphosi è sapientibus stultos, placidis furibundos, hilaribus tristes faciunt, adeò ut his divini quid subesse, non sine ratione illi, qui illorum naturam nescie-

A

bant,

## PROOEMIUM.

2

bant, fuerint suspiciati, solet ad ~~in~~ ~~desio~~ recurrere popu-  
lus, cum rerum non assequitur causas, sed quid quæso  
animi perturbationibus obscurius? ipsam rationem sui  
compotem esse non sinunt: quos transversos non  
rapit ira, furor ille brevis? quot non excœcat amor?  
necat odium? quid spes & metus non designant? quot  
non sunt, quos securitas & desperatio perdidere? quot  
non in summo leguntur extinti gaudio? quot ob in-  
fortunii magnitudinem vitæ pertæsos non reddit tristi-  
tia, ut continuò & vivant & moriantur? velint nolint  
his moderari nesciunt affectibus, hi sunt qui terris im-  
perant, ut ita non sine ratione delubra ipsis dicasse vi-  
deatur antiquitas. Qvod licet Christiana fides impro-  
bet, veræ philosophiæ irrigui sit, id tamen inficias iri ne-  
quit, abditam esse affectuum cognitionem, & si quid  
aliud hoc certè vix profundâ attingi posse meditatione.  
Afficiunt corpus, commovent mentem, toti homini im-  
perant, intima, quam illorum habemus, conscientia sci-  
entiæ officit, ita ut inter Christianos non desint qui ali-  
qvando, quemadmodum in profundè melancholicis,  
Dæmonem concurrere velint. Cum igitur in eo ver-  
ser ut Disputatione solenni, ordinariis examinibus co-  
lophonem imponam, in similibus aliquid tentare volui,  
morbum contemplatus, qui mentem non levi infi-  
cit labe, quique à prædominantibus passionibus ani-  
mi nomen fortitus est, Non illi delubrum, sed dispu-  
tationem dicabo, non cœca devotione venerabor, sed ad  
rationis obrusam examinabo, non victimis sed medi-  
camentis placabo. Ansam observationes Domini Præ-  
sidis practicæ dedere, quæ mihi sequentem morbi histo-  
riam suppeditarunt.